О внесении изменений и дополнения в приказ Министра юстиции Республики
Казахстан от 30 апреля 2021 года № 357 "Об утверждении Правил пользования Единой
нотариальной информационной системой"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 22 мая 2025 года № 134.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 мая 2025 года №
36153
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 30 апреля 2021 приказ
года № 357 "Об утверждении Правил пользования Единой нотариальной
информационной системой" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 22702) следующие изменения и дополнение:
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не преамбулу
меняется;
      в  пользования Единой нотариальной информационной системой, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) открытие доступа к ЕНИС - мероприятия по созданию учетной записи в ЕНИС."
;
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Пользователь для открытия доступа к ЕНИС обращается с заявлением в
территориальную нотариальную палату (далее – ТНП). По итогам рассмотрения
заявления сотрудник ТНП создает учетную запись в ЕНИС.";
      дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
      "5-1. Доступ к ЕНИС приостанавливается в период приостановления действия
лицензии нотариуса в соответствии со статьей 10 Закона "О нотариате".".
      2. Комитету регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции

Республики Казахстан Е. Сарсембаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан